1

证券代码：601669          股票简称：中国电建      公告编号：临 2023-039

中国电力建设股份有限公司

关于筹划控股子公司分拆上市的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 根据中国电力建设股份有限公司（以下简称“公司”）总体战略布局，公

司拟筹划分拆下属控股子公司中电建新能源集团股份有限公司（以下简称“电建新

能源”）至境内证券交易所上市（以下简称“本次分拆上市”），并授权公司管理层启

动本次分拆上市的前期筹备工作。

 本次分拆上市事项不会导致公司丧失对电建新能源的控制权，不会对公

司其他业务板块的持续经营运作构成实质性影响，不会损害公司独立上市地位和

持续盈利能力。

 本次分拆上市事项尚需提交公司及电建新能源股东大会审议批准、取得

有权国资监管单位批准以及履行中国证券监督管理委员会、证券交易所等证券监

管机构的相应程序。鉴于本次分拆上市事项尚处于前期筹划阶段，本次分拆上市

能否获得上述同意、批准或注册以及最终获得相关同意、批准或注册的时间均存

在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、分拆上市的背景和目的

为深入贯彻落实国务院国有资产监督管理委员会关于提高央企控股上市公

司质量的有关要求，紧抓资本市场改革契机，公司拟筹划分拆控股子公司电建新

2

能源至境内证券交易所上市，以上市平台为发展引擎，引领公司新能源“投建营”

高质量发展。

本次分拆上市有利于公司抢抓“双碳”机遇，服务国家战略。“3060 碳目标”

要求我国能源结构加速向清洁低碳转型，加快构建以新能源为主体的新型电力系

统。电建新能源上市，将进一步补充权益资金、优化资本结构，实现高质量发展，

有利于公司抢抓新能源历史性机遇，更好地服务国家战略，将显著增强公司在新

能源行业的影响力。

本次分拆上市有利于提升市值管理质效，促进公司资产保值增值。电建新能

源上市后，将会以上市公司的形式存在于公司的合并报表及整体估值中，特别是

在当前市场背景下，新能源板块的高估值和稀缺性将为公司总市值的增长做出贡

献，对实现公司资产保值增值具有重要意义。

本次分拆上市不会导致公司丧失对电建新能源的控制权，不会对公司其他业

务板块的持续经营运作构成实质性影响，不会损害公司独立上市地位和持续盈利

能力。

二、拟分拆上市主体的基本情况

（一）基本情况

1、公司名称：中电建新能源集团股份有限公司

2、统一社会信用代码：9111000071093270XE

3、注册资本：600,000万元人民币

4、成立时间：2004年 7月 2日

5、企业类型：其他股份有限公司（非上市）

6、法定代表人：李岳军

7、注册地址：北京市大兴区宏业东路 1号院 28号楼 1层 101

8、经营范围：水电发电、风力发电、太阳能发电、生物发电再生能源开发；

实业、电力、热力、煤炭、交通、水务基础设施项目的投资；风电、太阳能、水

电再生能源的机组设备和电气设备的销售、租赁、维修；风电、太阳能、水电再

3

生能源机组各种零配件的销售、租赁、维修；提供风电、太阳能、水电相关的技

术服务；投资咨询；技术开发、技术咨询。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营

活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）股权结构情况

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例

1  中国电力建设股份有限公司 241,173.0000 40.1955%

2
中国电建集团中南勘测设计研究

院有限公司
65,102.4000 10.8504%

3
中国电建集团贵阳勘测设计研究

院有限公司
59,056.2000 9.8427%

4
中国电建集团昆明勘测设计研究

院有限公司
56,947.8000 9.4913%

5
中国电建集团华东勘测设计研究

院有限公司
51,255.0000 8.5425%

6
中国电建集团西北勘测设计研究

院有限公司
50,361.6000 8.3936%

7
中国水利水电第十四工程局有限

公司
31,366.2000 5.2277%

8
中国电建集团福建省电力勘测设

计院有限公司
27,145.2000 4.5242%

9
宁夏回族自治区电力设计院有限

公司
17,404.8000 2.9008%

10  水电水利规划设计总院有限公司 187.8000 0.0313%

合计 600,000.0000 100.0000%

截至本公告披露日，公司直接及间接通过子企业持有电建新能源 99.9687%

的股份。

电建新能源正在推进引入战略投资者相关工作。截至本公告披露日，电建新

能源已经完成在北京产权交易所公开挂牌征集投资者程序及董事会、股东大会决

策程序，并确定引入 10 名战略投资者。本次增资完成后，电建新能源的注册资

本由 60亿元人民币增加至 75亿元人民币。本次增资尚待完成工商变更登记等手

续。

4

三、董事会审议情况

2023年 6月 2日，公司召开第三届董事会第七十一次会议，审议通过了《关

于中国电力建设股份有限公司筹划控股子公司分拆上市的议案》，公司董事会同

意公司筹划分拆下属控股子公司电建新能源至境内证券交易所上市事项，并授权公

司管理层启动本次分拆上市的前期筹备工作，包括但不限于编制本次分拆上市方

案、聘请分拆上市中介机构、签署筹划过程中涉及的相关协议等相关事宜，并在

制定本次分拆上市方案后将本次分拆上市方案及有关事项提交公司董事会、股东

大会审议。

四、独立董事独立意见

公司独立董事发表了独立意见，认为：公司本次筹划控股子公司电建新能源

分拆上市事项符合公司的战略规划和长远发展需求，有利于拓宽电建新能源的融

资渠道，支持电建新能源持续研发和经营投入，提升公司和电建新能源的持续盈

利能力及核心竞争力；不会导致公司丧失对电建新能源的控制权，不会对公司其

他业务板块的持续经营构成实质性影响；不会损害公司独立上市地位和持续盈利

能力，不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形；同意公司筹划

本次分拆上市及授权事项，待上市方案初步确定后，公司将根据相关法律法规就

分拆上市事宜履行相应决策程序及信息披露义务。

五、监事会意见

公司于 2023 年 6 月 2 日召开了第三届监事会第三十五次会议，审议通过了

《关于中国电力建设股份有限公司筹划控股子公司分拆上市的议案》。公司监事

会认为：本次筹划控股子公司分拆上市事项符合公司总体战略布局，有利于公司

业务聚焦，进一步提升公司及电建新能源的持续盈利能力及核心竞争力；不会导

致公司丧失对电建新能源的控制权，不会对公司其他业务板块的持续经营构成实

质性影响；不会损害公司独立上市地位和持续盈利能力，不存在损害公司及全体

股东、特别是中小股东利益的情形。我们同意公司启动本次分拆上市的前期筹备

工作。

六、风险提示

本次分拆上市尚处于前期筹划阶段，待公司及电建新能源完成前期筹备工作

5

后，公司董事会还需就分拆电建新能源上市是否符合《上市公司分拆规则（试行）》

等法律法规及规范性文件的要求以及本次分拆上市方案等做出决议，并提请公司

股东大会审议批准。

本次分拆上市实施过程中存在各种不确定因素，可能会影响本次分拆上市进

程，包括但不限于公司及电建新能源股东大会对分拆方案的批准、取得有权国资

监管单位批准、履行公司上市地及电建新能源拟上市地证券交易所、中国证券监

督管理委员会等证券监管机构的相应程序，并取得必需的批准、核准、注册或备

案等。因此，本次分拆上市能否获得上述同意、批准或注册以及最终获得相关同

意、批准或注册的时间均存在不确定性。

针对上述风险因素，公司将根据本次分拆上市的进展情况，及时履行信息披

露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国电力建设股份有限公司董事会

                                     二〇二三年六月三日